[image: Descrição: Descrição: D:\Users\diretoria_2\Desktop\Brasão_de_Natal.svg.png]
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL
PALÁCIO PADRE MIGUELINHO

       LEI Nº  7.348

         Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Natal, a Semana dos Esportes Radicais de Ação e de Aventura, a ser celebrada anualmente na primeira semana de Setembro, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NATAL,

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL aprovou e que sanciono a seguinte Lei:
[bookmark: _Hlk518700888]
          Art. 1º Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município de Natal a Semana dos Esportes Radicais de Ação e de Aventura, a ser celebrada anualmente na primeira semana de Setembro.

	Parágrafo único A Semana dos Esportes Radicais tem por objetivo:

	I – Divulgar e fomentar a prática segura das diversas modalidades de Esportes Radicais de Ação e de Aventura praticadas no Município de Natal/RN;

	II – Aprimorar a formação profissional de instrutores;

	III – Conscientizar a importância do uso dos equipamentos de segurança na prática dos Esportes Radicais de Ação e de Aventura;

	IV – Fomentar a criação e o desenvolvimento de empresas especializadas para a prática segura dos Esportes Radicais de Ação e de Aventura no Município de Natal/RN; e

	V – Incentivar o Turismo Radical, com a criação de Pólos Turísticos para a prática segura dos Esportes Radicais de Ação e de Aventura no Município de Natal/RN.

	Art. 2º Na semana estabelecida no Art. 1º, poderão ser realizadas Campanhas Publicitárias, Reuniões, Palestras, Cursos e Competições, além de outras formas de divulgação dos Esportes Radicais de Ação e Aventura.

	Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _GoBack]Publicado em 09 de Junho de 2022.
Autor:  Peixoto
image1.png